
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 30 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 272 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 116/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Piracema/MG, através da pregoeira e respectiva equipe de apoio, torna público o resultado do 

Processo Licitatório nº 116/2021, Pregão Presencial nº 070/2021, na forma que segue: 

 

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor 

Unitário 

Valor Total 

01 1 Caixa 
CABO UTP CAT SE MEGATRON 

CX 305MT BRANCO 

Megatron  
785,00 785,00 

02 23 Pacote 
CAIXA SOBREPOR CFTV STILLS 

BRANCA 

Stills  
5,90 135,70 

03 25 Pacote 
CÂMERA INFRA VERMELHO VHL 

1120 BULLET 

Intelbras 
162,00 4.050,00 

04 14 Rolo 
COAXIAL DUPLA BLI RF 0,4/2,5 

2X26AWG 100 BRANCO 

Megatron 
115,00 1.610,00 

05 52 Pacote 
CONECTOR BNC MOLA 

PARAFUSO PRIME 6 MM 

Prime 
3,08 160,16 

06 25 Pacote 
CONECTOR BORNE PLUG P-4X 

CAT 5 MACHO 

Prime 
3,15 78,75 

07 6 Pacote 
CONVERSOR AUT AC/DC 12 8V 1ª 

EF 1201L 

FC 
26,90 161,40 

08 4 Pacote 
FILTRO DE LINHA 05 TOMADAS-

MEGATRON 

Megatron 
31,00 124,00 

09 4 Pacote 
FONTE COVA UT AC/DC 12 8 V 5 A 

EF 1205 

FC 
107,00 428,00 

10 4 Pacote 
GRAVADOR DIGITAL MHDX 1116 

C/HG 1 TB 

Intelbras 
1.690,00 6.760,00 

11 4 Unidade 
RACK CAIXA METÁLICA MINI 

LIGTH 330X300X160MM 

Ligth 
169,00 676,00 

12 4 Par 
VÍDEO BALUN CONVERSOR VB 

501P 

Intelbras 
28,50 114,00 

13 2 Rolo 
CABO CCI 50X02 PARES 100M 

“CZ” MAGATRON 

Megatron 
145,00 290,00 

14 3 Pacote 
PORTEIRO ELETRONICO 

RESIDENCIAL IPR8010 

Intelbras 
230,00 690,00 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 30 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 272 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

15 4 Unidade MONITOR LCD 15’  750,00 3.000,00 

16 1 Unidade 

APARELHO CELULAR 

Com Carregador, Cabo, Extrator de 

Chip e Manual do usuário - com 4GB 

RAM, no mínimo 64 GB de memoria. 

Bateria superior a 4000 mAh, sensor 

de digital biométrica, tela Full HD, 

Conexões - Wi-Fi,3G,4G. Versão do 

bluetooth no mínimo 5.0- 12 meses 

de garantia. 

 

 

 

Samsung 

1.170,00 1.170,00 

Valor Total.............................................................................................................................................R$ 20.233,01 

 

 

Publicado em 30/09/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

___________________________________________________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 116/2021 

 

 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG - CNPJ: 17.980.392/0001-03 

 

CONTRATADO: MAIQUE HENRIQUE DE SOUSA 10984279636, CNPJ 24.561.295/0001-33. 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ELÉTRICOS E 

ELETRÔNICOS em atendimento a Secretaria Municipal de Educação, nas quantidades, qualidades e condições 

descritas no Anexo I (Termo de Referência). 

 

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2021 

 

VALOR DO CONTRATO: R$ 20.233,01 (vinte mil duzentos e trinta e três reais e um centavo) 

 

VIGÊNCIA: 30/09/2021 a 30/09/2022. 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS REFERENTES À ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 

 

Dotação Orçamentária Ficha Fonte de Recurso 

02.06.10-12.361.1203.1098.4.4.90.52.00 189 1.01.00 

 

 

Publicado em 30/09/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

___________________________________________________________________________ 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 219/2021. 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 30 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 272 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Piracema/MG, através da pregoeira e respectiva equipe de apoio, torna público o resultado do 

Processo Licitatório nº 074/2021, Pregão Presencial nº 039/2021, na forma que segue:  

 

MACOVAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA 

Item Quantidade Unidade Descrição Valor Unitário Valor Total 

01 40 Unidade 

TUMULO DE CONCRETO ARMADO 

COMPLETO COMPOSTO POR 03 GAVETAS. 

Cada uma medindo, 240 cm de comprimento 

livre, 94 cm de largura livre, 50 cm altura livre, 

paredes de 8 cm de espessura armada em 

toda estrutura por tela soldada espaçamento 

15x15cm em ferro 4.2 - 14 ( quatorze) tampas 

de enterro medindo 94x36cm com 3,5 de 

espessura mínima, armada em toda sua 

estrutura por tela soldada espaçosamente 

15x15cm em ferro 3.4; -07 tampas de 

fechamento medindo 107x36cm com 5cm de 

espessura mínima, armada em toda sua 

estrutura por tela soldada espaçamento 

15x15cm em ferro 3.4. 

 

 

 

 

 

 

2.080,00 

 

 

 

 

 

 

83.200,00 

VALOR TOTAL.........................................................................................................................R$ 83.200,00 

 

 

Publicado em 05/07/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 30/09/2021 no DOE (Lei Municipal nº 
1.142/2012). 

___________________________________________________________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2021 

 

 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG - CNPJ: 17.980.392/0001-03 

 

CONTRATADO: MACOVAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ nº 

00.517.281/0001-54. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUMULO DE CONCRETO ARMADO COMPLETO COMPOSTO POR 03 GAVETAS para 

atendimento as necessidades do Município de Piracema/MG, nas quantidades, qualidades e condições descritas no 

Anexo I (Termo de Referência). 

 

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2021  

Contrato Administrativo nº 141 /2021 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 30 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 272 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

VALOR DO CONTRATO: R$ 83.200,00 (oitenta e três mil e duzentos reais)  

 

VIGÊNCIA: 05/07/2021 a 05/07/2022  

 

RECURSO ORÇAMENTÁRIO REFERENTE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 

Dotação Orçamentária:                                                                 Fonte de Recurso: 

02.09.30-15.451.2601.1038.4.4.90.51.00 – Ficha 502                         1.00.00  

 

 

Publicado em 05/07/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 30/09/2021 no DOE (Lei Municipal nº 
1.142/2012). 

___________________________________________________________________________ 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 102/2021 RELATIVO AO PROCESSO 

LICITATORIO N.º 055/2021 

 

1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 102/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG - CNPJ: 17.980.392/0001-03 

CONTRATADO: 3 PODERES COMÉRCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado CNPJ  14.937.152/0001-20 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

LIMPEZA E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS em atendimento das necessidades das Secretarias do Município de 

Piracema/MG, nas quantidades, qualidades e condições descritas no anexo I (termo de referência) do Pregão nº 

023/2021. 

 

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021 

VALOR: REESTABELECER O REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO NO VALOR DOS SEGUINTES ITENS: 

Item 83 – Lã de aço, Assolan: 

 

Lã de aço – Fardo com 14 pacotes - Bombril/ Assolan / Similar ou de melhor qualidade. Ao 

preço unitário de R$ 22,00 (VINTE E DOIS REAIS) para R$ 31,95 (TRINTA E UM REAIS E NOVENTA E CINCO 

CENTAVOS). 

 

Item 107 – Papel toalha em folhas duplas e brancas, Elegante: 

 

Pacote Papel toalha em folhas duplas e brancas - 100% fibras naturais, picotada e gofrada, contendo 2 rolos com 50 

toalhas de 19 cm x 21,5cm cada. (DEMANDA AMOSTRA). Ao preço unitário de R$ 3,60 (TRES REAIS E SESSENTA 

CENTAVOS) para R$ 4,42 (QUATRO REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS). 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS REFERENTES À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

 

             Dotação Orçamentária:                                       Fonte de Recurso: 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 30 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 272 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

 02.02.10-04.122.0401.2008.3.3.90.30.00                            - Ficha 40 1.00.00 

 02.02.10-04.122.0402.2012.3.3.90.30.00                            - Ficha 57 1.00.00  

 02.03.20-06.181.0402.2010.3.3.90.30.00                          - Ficha 127 1.00.00 

02.03.20-06.182.0402.2009.3.3.90.30.00                           - Ficha 134 1.00.00 

02.04.10-02.062.0201.2121.3.3.90.30.00                           - Ficha 167 1.00.00 

02.06.10-12.361.1203.2084.3.3.90.30.00                           - Ficha 198 1.01.00 

02.06.10-12.361.1203.2276.3.3.90.30.00                           - Ficha 212 1.01.00 

02.06.10-12.365.1203.2082.3.3.90.30.00                           - Ficha 236 1.01.00 

02.06.10-12.365.1203.2094.3.3.90.30.00                           - Ficha 248 1.01.00 

02.06.30-27.812.2701.2106.3.3.90.30.00                           - Ficha 277 1.00.00 

02.07.10-10.301.1003.2030.3.3.90.30.00                           - Ficha 292 1.02.00 

02.07.10-10.301.1003.2222.3.3.90.30.00                           - Ficha 303 1.02.00 

02.07.10-10.301.1003.2230.3.3.90.30.00                           - Ficha 310 1.02.00 

02.07.10-10.303.1004.2221.3.3.90.30.00                           - Ficha 334 1.02.00 

02.07.10-10.303.1004.2218.3.3.90.30.00                           - Ficha 344 1.02.00 

02.07.10-10.305.1005.2239.3.3.90.30.00                           - Ficha 353 1.02.00 

02.08.10-08.243.2721.2275.3.3.90.30.00                           - Ficha 366 1.00.00 

02.08.30-08.244.2719.2309.3.3.90.30.00                           - Ficha 408 1.00.00 

02.08.10-08.244.2722.2306.3.3.90.30.00                           - Ficha 450 1.00.00 

02.09.30-15.122.2601.2171.3.3.90.30.00                           - Ficha 496 1.00.00 

02.09.30-15.452.2601.2169.3.3.90.30.00                           - Ficha 519 1.00.00 

02.09.30-15.452.2601.2247.3.3.90.30.00                           - Ficha 526 1.00.00 

02.09.50-18.541.1801.2148.3.3.90.30.00                           - Ficha 538 1.00.00 

02.10.10-17.122.0402.2316.3.3.90.30.00                           - Ficha 551 1.00.00 

02.10.30-17.512.1701.2183.3.3.90.30.00                           - Ficha 568 1.00.00 

02.11.10-04.122.0402.2323.3.3.90.30.00                           - Ficha 605 1.00.00 

02.11.30-27.812.2701.2106.3.3.90.30.00                           - Ficha 639 1.00.00 

    

 

Publicado em 30/09/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

___________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 170/2021 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019, PARA 

PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS   

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, notadamente das que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Piracema/MG. 

Considerando as determinações contidas na Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, Leis Municipais 

integrantes do Edital e alterações; 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 30 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 272 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Considerando o resultado final do Concurso Público 01/2019, devidamente HOMOLOGADO por meio do Termo de 

Homologação na data de 21/01/2020, devidamente publicado como determina Lei; RESOLVE: 

Art. 1º- Fica nomeado, para os fins e efeitos legais, o candidato ADRIÉDSON BATISTA DE OLIVEIRA, inscrito no 

CPF nº 963.751.916-53, portador do RG nº M-9.073.185, aprovado no Concurso Público nº 01/2019, para o 

preenchimento da vaga de Motorista, para a qual foi classificado em 21º lugar. 

Art. 2º - Fica desde já convocado o senhor acima nomeado para, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da publicação 

desta Portaria, apresentar-se no Departamento de Recursos Humanos para apresentação dos documentos exigidos no 

Edital 01/2019 e cumprimento dos demais requisitos constantes no Edital do Concurso para efeitos de posse.  

Art. 3° - O nomeado pela presente Portaria, uma vez empossado em seu respectivo cargo, entrará em exercício na 

Administração Municipal. 

Art. 4° - Será tornado sem efeito o presente ato de nomeação se não ocorrer a posse ou exercício nos prazos legais e 

condições acima estipulados. 

Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Registre-se. 

Publique-se. Cumpra-se.  Piracema/MG, 30 de setembro de 2021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

 

Publicado em 30/09/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
ÓRGÃO GESTOR: 
Gabinete do Prefeito 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração e Finança

  


		2021-09-30T14:51:49-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




